
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 2225 

Committee Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymdeithasol 

Date 05/11/2020 

Attendees Cynghorwyr Stephen Thomas (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Keri Rowson (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth L. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Phil Edwards (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Keith Hayden (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Amanda Moore (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tim Sharrem (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Bob Summers (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Damien McCann (Swyddog) 

Tanya Evans (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Alyson Hoskins (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Notify) 

Leeann Turner (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Louise Bishop (Notify) 

Anne-Louise Clark (Notify) 

Richard Crook (Notify) 

Rhian Hayden (Notify) 

Michelle Morris (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Emma Bennett (Notify) 
 

 

Item ID 2920 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, mae 

angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os dymunwch wneud 

hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

 

Public Document Pack

Page 1



Item ID 2921 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

 

Item ID 2922 

Item Title Datganiadau Buddiannau a Goddefebau 

Summary Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 

wnaed.  
 

 

 

Item ID 2923 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymdeithasol 

Summary Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 

Gwasanaethau Cymdeithasol a gynhaliwyd ar 17 Medi 2020. 
 

(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion er pwyntiau cywirdeb yn 

unig). 

 

 

Item ID 2939 

Item Title Blaenraglen Gwaith – 10 Rhagfyr 2020 

Summary Ystyried y Flaenraglen Gwaith. 
 

 

 

Item ID 2940 

Item Title Diweddariad ar y Strategaeth i Sicrhau Gostyngiad Diogel yn 

Nifer y Plant sy’n Derbyn Gofal 

Summary Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 

Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 

 

 

Item ID 2941 

Item Title Diweddariad ar y Bartneriaeth Ranbarthol 

Summary Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 

Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 

 

 

 

Page 2



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE SOCIAL 
SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: SOCIAL SERVICES SCRUTINY  

COMMITTEE – 17TH SEPTEMBER, 2020 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT 

OFFICER 
 

 
PRESENT: COUNCILLOR S.C. THOMAS (CHAIR) 
 

Councillors:  K. Rowson 
 D. Bevan 
     G.A. Davies 

   P. Edwards  
   L. Elias 
   K. Hayden 
   J. Holt 
   M. Moore 
   G. Paulsen 

     T. Sharrem 
     T. Smith 
     B. Summers 
         

AND:   Corporate Director of Social Services 
   Head of Children’s Services  
   Head of Adult Services  
   Service Manager for Development & Commissioning 

Communications & Policy Officer  
Democratic Officer / Advisor 
    

 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 

 

Page 3

Agenda Item 4



An apology for absence was received from Councillor G. 
Collier. 
 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest or dispensations 
reported. 
 

 

No. 4 TIME OF FUTURE MEETINGS 
 
The Committee AGREED that future meetings be held at 
10.00 a.m. 
 

 

No. 5 SOCIAL SERVICES SCRUTINY COMMITTEE  
 
The Minutes of the Social Services Scrutiny Committee 
Meeting held on 13th February, 2020 were submitted. 
 
The Committee AGREED that the Minutes be accepted as 
a true record of proceedings. 
 

 
 
 
 
 

No. 6 AC
[...]
Services can work together in a more 
preventative way. 
 

6.6 Collaboration / partnership working 
The role the Regional Partnership Board is to work collaboratively across 
boundaries to benefit citizens requiring health and social care services across 
Gwent. 
 

6.7 Integration (across service areas) 
The purpose of the Regional Partnership Board is to foster integration 
between Health and Social Services.   
 

6.8 EqIA (screening and identifying if full impact assessment is needed) 
 
 

7. Monitoring Arrangements  
 

7.1 The monitoring arrangements for the Regional Partnership Board are through 
the Social Services Scrutiny Committee and the Executive Committee on a 
quarterly basis. 
 

 Background Documents / Electronic Links  
  

N/A 
 

 

 

 

Page 32



  
 

  

 

 

Page 33



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cofnodion Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymdeithasol
	5 Blaenraglen Gwaith – 10 Rhagfyr 2020
	Atodiad 1

	6 Diweddariad ar y Strategaeth i Sicrhau Gostyngiad Diogel yn Nifer y Plant sy’n Derbyn Gofal
	7 Diweddariad ar y Bartneriaeth Ranbarthol



Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2233 

Committee Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymdeithasol 

Date 05/11/2020 

Attendees Cynghorwyr Stephen Thomas (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Keri Rowson (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth L. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Phil Edwards (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Keith Hayden (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Amanda Moore (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tim Sharrem (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Bob Summers (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Damien McCann (Swyddog) 

Tanya Evans (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Alyson Hoskins (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Notify) 

Leeann Turner (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Louise Bishop (Notify) 

Anne-Louise Clark (Notify) 

Richard Crook (Notify) 

Rhian Hayden (Notify) 

Michelle Morris (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Emma Bennett (Notify) 
 

 

Item ID 2920 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd.  
 

 



 

Item ID 2921 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr G. Collier, 
G.L. Davies a L. Elias. 
 

Dywedodd y Cadeirydd fod y Cynghorydd Elias wedi gofyn i’r Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol drosglwyddo ei ddiolch i’r Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion a’i thîm am eu help a’u hymateb gyflym i broblem 
ddiweddar. 
 
 

 

Item ID 2922 

Item Title Datganiadau Buddiannau a Goddefebau 

Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau.  
 

 

 

Item ID 2923 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymdeithasol 

Summary Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau 
Cymdeithasol a gynhaliwyd ar 17 Medi 2020. 
 

CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 

Item ID 2939 

Item Title Blaenraglen Gwaith – 10 Rhagfyr 2020 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 2; 
sef cymeradwyo Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Craffu Gwasanaethau 
Cymdeithasol ar gyfer y cyfarfod ar 10 Rhagfyr 2020.  
 
 

 

Item ID 2940 

Item Title Diweddariad ar y Strategaeth i Sicrhau Gostyngiad Diogel yn Nifer y Plant 
sy’n Derbyn Gofal 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol a gyflwynwyd i ddiweddaru Aelodau ar y cynnydd a wnaed 
yng nghyswllt gweithredu Strategaeth Gostyngiad Diogel yn Nifer y Plant 
sy’n Derbyn yn Gofal 2017-2020. 
 

Siaradodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant am yr adroddiad a dywedodd 
fod gan y strategaeth honno dair amcan:- 
 
1. Cefnogi teuluoedd i aros gyda’i gilydd. 



2. Rheoli risg mewn modd cyfrinachol a rhoi cymorth ar ymyl gofal 
3. Darparu lleoliadau ansawdd uchel a fforddiadwy. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am ofalwyr maeth, dywedodd y 
Pennaeth Gwasanaethau Plant y bu’n gyfnod heriol i’r ymgyrch recriwtio yn 
ystod yr haf. Mae Penaethiaid Gwasanaeth ledled Cymru wedi datblygu dull 
cenedlaethol i awdurdodau lleol recriwtio gofalwyr maeth. Datblygwyd y 
brand ‘Maethu Cymru’ ac mae Llywodraeth Cymru wedi dyrannu £300,000 i 
gefnogi’r 22 awdurdod lleol, a chaiff lansiad swyddogol ei gynnal  y flwyddyn 
nesaf. Mae nifer y gofalwyr maeth ym Mlaenau Gwent wedi parhau’n gyson, 
fodd bynnag, roedd ymholiadau wedi cynyddu yn Ionawr/Chwefror 2020 ond 
wedi arafu ym mis Mawrth oherwydd y pandemig. Yr her i’r gwasanaeth 
oedd trosglwyddo ymholiadau yn ofalwyr maeth cymeradwy gan nad oedd 
pob cais yn llwyddiannus. Cynhaliwyd ymgynghoriad gyda gofalwyr maeth 
presennol am sut y cawsant eu cefnogi yn ystod yr haf a bu’r adborth yn 
gadarnhaol iawn. 
 
Holodd Aelod am y gorwariant o £400,000 ar gostau cyfreithiol, esboniodd y 
Pennaeth Gwasanaethau Plant fod llawer o wahanol elfennau i bob achos a 
gall fod angen nifer o asesiadau annibynnol drwy’r llys ar gyfer rhai tebyg i 
asesu rhieni neu grŵp siblingiaid. Rhan arall o’r gwariant hwnnw oedd y 
costau blwyddyn lawn yn gysylltiedig gyda gwasanaethau cyfreithiol allanol 
gan fod Cyfreithiwr Gofal Cymdeithasol y Cyngor wedi gadael yr Awdurdod. 
Aeth yr Adran Gyfreithiol drwy’r broses gaffael i holi os oedd gan 
awdurdodau cyfagos ddiddordeb mewn cymryd y gwaith cyfreithiol hwn, yr 
adeg honno ni fu ymateb i’r cynnig, fodd bynnag ers hynny mae awdurdod 
cyfagos wedi mynegi diddordeb ac mae’r Gyfarwyddiaeth yn awr yn 
ymchwilio’r opsiwn hwn. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am yr arian Cronfa Gofal Integredig a 
sut mae’r Gyfarwyddiaeth yn cyflawni’r tair amcan, dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Plant fod Llywodraeth Cymru wedi rhoi cadarnhad llafar y 
byddai’r Gronfa Gofal Integredig yn parhau hyd at Ebrill/Mawrth 2022. Yng 
nghyswllt cyrraedd y tair amcan, dangoswyd hyn gan nifer is o blant yn dod i 
ofal ac mae’n dangos gwaith pwysig y tîm Cefnogi Newid wrth gefnogi 
teuluoedd a sut i drin risg yn hyderus. Gan fod mwy o waith i gael ei wneud, 
mae’r Gyfarwyddiaeth yn y broses o ddatblygu strategaeth bum mlynedd. 
 
Yng nghyswllt ffioedd cyfreithiol, teimlai Aelod y dylai Llywodraeth Cymru 
edrych ar ffioedd cyfreithiol gyda golwg ar roi cefnogaeth i awdurdodau lleol. 
Holodd hefyd os y byddai cydweithredu gydag awdurdodau eraill i leddfu 
rhan o’r costau. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant fod yn rhaid i 
bob awdurdod reoli eu cyllidebau eu hunain yng nghyswllt pob agwedd, yn 
cynnwys costau cyfreithiol. Yng nghyswllt cydweithio gydag awdurdod 
cyfagos, mae gwaith i gasglu gwybodaeth ar nifer y ceisiadau llys a wnaed 
dros y pum mlynedd ddiwethaf yn mynd rhagddo i helpu’r awdurdod cyfagos 
i drin capasiti. Mae gwaith yn mynd rhagddo hefyd i ddynodi sut y cafodd 
costau eu priodoli i ffioedd cyfreithwyr, asesiadau a gomisiynwyd yn ystod y 
broses llysoedd a’r ffioedd cais i’r llys. Pan fydd yr holl wybodaeth i law, 
rhoddir yr holl wybodaeth i’r awdurdod cyfagos a byddai trafodaethau yn 



parhau. 
 
Oherwydd natur a chymhlethdod yr achosion cyfreithiol, dywedodd y 
Cadeirydd ei bod yn anodd i awdurdodau lleol gaffael gwasanaethau 
cyfreithiol yn rhatach a theimlai y gallai cydweithio gyda phartneriaid helpu i 
liniaru peth o’r bwlch. 
 
Yng nghyswllt recriwtio Cyfreithwyr Gofal Plant, dywedodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol ei bod yn anodd recriwtio gweithwyr cyfreithiol 
proffesiynol i awdurdodau lleol gan fod cynghorau’n cystadlu yn erbyn 
cwmnïau preifat sy’n talu cyflogau uwch. 
 
Teimlai Aelodau eraill ei fod yn adroddiad cadarnhaol gyda chamau breision 
ymlaen wrth ostwng yn ddiogel nifer y plant sy’n derbyn gofal, ond fod rhai 
pryderon yn dal i fod am gostau cyfreithiol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1, sef derbyn yr wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad. 
 
 

 

Item ID 2941 

Item Title Diweddariad ar y Bartneriaeth Ranbarthol 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol a gyflwynwyd i Aelodau ar waith a phenderfyniadau’r Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol dros y 9 mis diwethaf dan gyfarwyddyd statudol 
Rhan 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 
 

Siaradodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol am yr adroddiad a 
thynnu sylw at y prif feysydd a aeth ag amser y Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol: 
• Achosion coronafeirws ar draws asiantaethau partner a’r effaith ar 

wasanaethau. 
• Parhad y Cynnig Trawsnewidiol ar ôl 2021. 
• Ailddyrannu tanwariant ar gyfer 2019/20. 
• Parhad cyllid refeniw a chyfalaf Gofal Integredig. 
• Cynllun integredig ar gyfer Gaeaf 2020/21. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am yr effaith ar wasanaethau iechyd 
meddwl plant ac oedolion, dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol y bu’n anodd darparu’r gwasanaeth yn yr un ffordd â chyn y 
pandemig gan y bu llai o gyswllt wyneb i wyneb. Yn ystod y cyfnod clo 
cyntaf bu cynnydd mewn problemau iechyd meddwl ar gyfer oedolion a 
phlant a theimlai y byddai peth pwysau ychwanegol ar y system fel 
canlyniad i hyn. Mae’n bwysig parhau i ddarparu’r gwasanaeth yn y dyfodol 
a pharhau i gysylltu wyneb yn wyneb a drwy ddulliau cyfryngau 
cymdeithasol. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y cytundeb llafar ar gyfer cyllid Trawsnewidiol hyd 2022 
a gofynnodd pa effaith y byddai’r etholiadau i Senedd Cymru y flwyddyn 



nesaf yn ei gael ar y cyllid hwn. Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol, oherwydd yr etholiadau i Senedd Cymru fis Mai nesaf, y bu 
hwn yn gyfnod o drawsnewid i alluogi unrhyw weinyddiaeth i fedru gwneud 
penderfyniadau p’un ai i barhau â chyllid yn y dyfodol. Bu’r Gyfarwyddiaeth 
yn gwerthuso rhaglenni i ddangos manteision clir pob un a’r hyn y gallent ei 
gyflawni ar gyfer teuluoedd a chymunedau yn ardal Gwent. Teimlai’r 
Cyfarwyddwr yn hyderus y byddai cyllid tebyg yn parhau ar gyfer y flwyddyn 
drawsnewidiol ac y byddai hyn yn diogelu rhai gwasanaethau. 
 
Ar bwynt eglurdeb dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
fod y cynnig yng Ngwent yn ymwneud â phedair ardal yn deillio o’r 
ardaloedd blaenoriaeth o fewn y Cynllun Ardal. Mae’r pumed pwynt bwled 
ar baragraff 2.9 yn cyfeirio at ddatblygu cynllunio gweithlu a datblygu 
sefydliadol i fod yn sylfaen i weithgaredd trawsnewid ac i gefnogi’r pedair 
thema. 
 
Holodd y Cadeirydd am y berthynas rhwng yr Awdurdod a gosodiadau 
preswyl y sector preifat ac os oedd cyfnewid gwybodaeth wedi gwella yng 
nghyswllt achosion posibl o Covid-19 yn y cartrefi gofal hynny. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol fod perthynas ragorol wedi 
datblygu gyda chartrefi gofal y sector preifat gydag adborth cyson gan 
gomisiynwyr. Mae Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd hefyd mewn 
cysylltiad gyda chartrefi gofal y sector preifat i roi cyngor ac arweiniad. 
Cesglir gwybodaeth am staff a phreswylwyr o fewn cartrefi gofal ac os oedd 
unrhyw achosion positif, cynhelir trefn brofi estynedig yn y cartrefi gofal 
hynny. Yng nghyswllt cyfleusterau byw â chymorth a gofal ychwanegol, mae 
hefyd rannu gwybodaeth da ond llai felly gyda thai gwarchod gan nad 
oeddent yn derbyn cymaint o gefnogaeth. Pe byddai adroddiad am achos 
mewn safle neilltuol, gofynnir am gymorth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru ar 
gyfer technegwyr labordy o Rodney Parade i gynnal profion o fewn y 
cyfleuster. Ar yr un pryd byddai Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd yn rhoi 
arweiniad am pa fesurau sydd eu hangen i ddiogelu preswylwyr eraill yn y 
safle. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am y gwasanaeth olrhain, dywedodd y 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol fod hynny’n neilltuol o bwysig 
yng nghyswllt safleoedd tai gwarchod, gan y byddent yn hysbysu’r 
Awdurdod am achos ac y gofynnid am brofion gan Iechyd Cyhoeddus 
Cymru ar gyfer y safle hwnnw i sicrhau nad oedd y feirws yn lledaenu. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod y gwasanaeth yn rhoi 
cefnogaeth ymarferol yn ei holl gyfleusterau gofal h.y. tai gwarchod, cartrefi 
gofal, gofal cartref a byw â chymorth. Mae lefel y cysylltiad dyddiol o fewn 
cynlluniau tai gwarchod yn is nag ar gyfer cartrefi gofal, fodd bynnag cafodd 
mesurau ychwanegol eu rhoi ar waith. Bu gweithwyr cymdeithasol yn ffonio 
preswylwyr y mae’r gwasanaeth yn gwybod amdanynt i roi cefnogaeth 
ychwanegol yng nghyswllt llesiant a hefyd gynnig unrhyw wasanaethau 
cymorth eraill. Teimlai’r Swyddog ei bod yn bwysig fod Aelodau yn gwybod 
fod tenantiaid mewn cynlluniau tai gwarchod yn cael yr un o gymorth â 
phreswylwyr cyfleusterau gofal eraill. 



 
Dywedodd y Cadeirydd fod y gwasanaeth olrhain yn hanfodol yn neilltuol 
yng nghyswllt pobl o fewn gosodiadau heb fod yn rhai gofal ychwanegol 
sy’n symud o amgylch fel y mynnant yn y gymuned. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 2, sef cefnogi penderfyniadau’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol. 
 
 

 
 


